Дело №1-246/2017 ***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2017 года г.ФИО6

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Корневой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

подсудимого ФИО5, 

защитника Злобиной М.А., 

представившей удостоверение № и ордер № от 16 августа 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего строителем по договорам, не военнообязанного, не судимого, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5, достоверно зная о том, что любая, без надлежащего на то в установленном законом порядке разрешения деятельность, связанная с ограниченными к свободному обороту в Российской Федерации наркотическими средствами, является незаконной и уголовно наказуемой, в отсутствие специального разрешения, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств ацетилкодеина и диацетилморфина (героина), в крупном размере, для личного потребления, то есть без цели сбыта, в 11 часов 20 минут 14 марта 2017 года посредством телефонной связи, осуществив телефонное соединение с абонентского номера № на абонентский номер №, договорился с неустановленным следствием лицом по имени ФИО4 о приобретении без цели сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, ФИО5 14 марта 2017 года в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 25 минут, согласно договоренности с неустановленным следствием лицом по имени ФИО4, проследовал в район пл. Лермонтова в г. Карабаново Александровского района Владимирской области, где 14 марта 2017 года в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 16 минут встретился с неустановленным следствием лицом по имени ФИО4 и договорился с ним о незаконном приобретении наркотических средств ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой не менее 2,683 грамма. Затем 14 марта 2017 года в период времени с 12 часов 25 минут до 13 часов 16 минут, ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, совместно с неустановленным следствием лицом по имени ФИО4, осуществил поездку на рейсовом автобусе № по маршруту от пл. Лермонтова в г. Карабаново Александровского района Владимирской области до автостанции г. ФИО6, где в пути следования автобуса по маршруту передал неустановленному следствием лицу по имени ФИО4 денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты, приобретаемых вышеуказанных наркотических средств.

Далее 14 марта 2017 года в период с 13 часов 16 минут до 13 часов 17 минут ФИО5 проследовал в зал ожидания автостанции города ФИО6, расположенный по адресу: 

<

...>, где получил от неустановленного следствием лица по имени ФИО4 вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,683 грамма, находящиеся в трех бумажных свертках, то есть умышленно незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта.

Указанные наркотические средства ФИО5 в полном объеме сокрыл в левом кармане надетых на нем спортивных брюк, где умышленно незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента задержания и изъятия наркотического средства.

14 марта 2017 года около 13 часов 40 минут в помещении железнодорожного вокзала ст. ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5 был задержан сотрудниками ЛОП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлен в помещение дежурной части ЛОП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 14 марта 2017 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут в вышеуказанном помещении дежурной части ЛОП на станции ФИО6 Северного ЛУ МВД России на транспорте, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2,683 грамма, находящиеся в трех бумажных свертках, были обнаружены в левом кармане, надетых на ФИО5 спортивных брюк и изъяты сотрудником полиции из незаконного оборота.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № от 15 марта 2017 года и заключения эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № от 23 марта 2017 года вещества, обнаруженные и изъятые 14 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО5, содержат в своем составе ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Массы представленных на исследование веществ составили 0,902 грамма, 1,078 грамма, 0,703 грамма, общая масса составила 2,683 грамма.

Согласно перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», указанное количество наркотических средств - веществ, содержащих в своем составе ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,683 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указал, что понимает существо предъявленного обвинения, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитника.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, поскольку ФИО5 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представил, наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом обстоятельств дела, действия ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО5, который является гражданином иностранного государства, не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, Главой поселкового совета по месту регистрации в 

<

адрес> и участковым уполномоченным полиции по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно, в течение длительного времени проживает на территории РФ, имеет устойчивые социальные связи, проживает с семьей на территории 

<

адрес>, состоит в фактически брачных отношениях с ФИО3, оказывает ей помощь в воспитании и содержании ее несовершеннолетней дочери ФИО2, осуществляет трудовую деятельность по договорам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ГБУ ЯО «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» № от 17 мая 2017 года, у ФИО5 ***, синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не выявлено (т.1 л.д.90-92).

В качестве смягчающих обстоятельств судом при назначении наказания учитывается, что ФИО5 вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, ***.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, суд относит наличие у него малолетнего ребенка ФИО1 (т.1 л.д.242, 243), а также письменные объяснения ФИО5, данные до возбуждения уголовного дела, в которых он признал вину в совершении преступления и изложил обстоятельства его совершения, что суд расценивает как явку с повинной (т.1 л.д.13-15), а также активное способствование раскрытию и расследования преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы и полагает возможным, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, и данные о личности подсудимого, при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей на период испытательного срока.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении ФИО5 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО5 наказания суд руководствуется также правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу: 1) вещества, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массами 0,853 грамма, 1,029 грамма, 0,653 грамма (общая масса 2,535 грамма); первоначальные упаковки веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – один фрагмент бумаги сероватого оттенка с графическим изображением, выполненным рукописным способом, красящим веществом синего цвета; два фрагмента бумаги белого цвета, на одном из которых имеется графическое изображение, выполненное рукописным способом, красящим веществом синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, – уничтожить; 2) мобильный телефон марки «Lenovo» модель «А536» с указанием IMEI1: №; IMEI2: №; сим-карты *** №; сим-карта *** № – оставить у законного владельца ФИО5; 3) биллинговую детализацию абонентского номера *** № за период с 06 часов 00 минут 12 марта 2017 года по 14 часов 00 минут 15 марта 2017 года, биллинговую детализацию абонентского номера *** № за период с 06 часов 00 минут 12 марта 2017 года по 14 часов 00 минут 15 марта 2017 года, DVD-R диск марки «SmartTrack», содержащий два файла с видеозаписями, выполненными камерами видеонаблюдения 14 марта 2017 года в здании автостанции г. ФИО6 Владимирской области, – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Злобиной М.А. юридической помощи подсудимому ФИО5 в суде в размере 550 рублей в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в инспекцию для регистрации согласно установленному графику не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) вещества, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массами 0,853 грамма, 1,029 грамма, 0,653 грамма (общая масса 2,535 грамма); первоначальные упаковки веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – один фрагмент бумаги сероватого оттенка с графическим изображением, выполненным рукописным способом, красящим веществом синего цвета; два фрагмента бумаги белого цвета, на одном из которых имеется графическое изображение, выполненное рукописным способом, красящим веществом синего цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, – уничтожить; 2) мобильный телефон марки «Lenovo» модель «А536» с указанием IMEI1: №; IMEI2: №; сим-карты *** №; сим-карта *** № – оставить у законного владельца ФИО5; 3) биллинговую детализацию абонентского номера *** № за период с 06 часов 00 минут 12 марта 2017 года по 14 часов 00 минут 15 марта 2017 года, биллинговую детализацию абонентского номера *** № за период с 06 часов 00 минут 12 марта 2017 года по 14 часов 00 минут 15 марта 2017 года, DVD-R диск марки «SmartTrack», содержащий два файла с видеозаписями, выполненными камерами видеонаблюдения 14 марта 2017 года в здании автостанции г. ФИО6 Владимирской области, – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Злобиной М.А. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО5 в суде в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А.Корсунская

***

***

***